CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer a criação de Comissão Especial de Inquérito-CEI, para
averiguar possíveis irregularidades na obra da macrodrenagem a partir
das afirmações dadas em publicidade em vídeo pelo prefeito Yan Lopes,
bem como pelas afirmações dadas em convocação da Sra. Daiane Sara
Rodrigues Chagas, Secretária de Obras e Serviços Municipais e do Srº
Antônio Potiguara Chagas Ferreira, Secretário de Planejamento Urbano
e Meio Ambiente.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando o vídeo publicado pelo prefeito municipal Yan Lopes,

alegando irregularidades na obra da macrodrenagem.

Considerando  as  afirmações  feitas  pela  secretária  de  Obras  e

Serviços Municipais Daiane Sara Rodrigues Chagas e pelo secretário de

Planejamento  Urbano  e  Meio  Ambiente  Antônio  Potiguara  Chagas

Ferreira, em convocação no dia 28 de fevereiro de 2025 na Câmara

Municipal de Caçapava.

Considerando  a  resposta  do  requerimento  nº  79  de  2025  do

vereador professor Maicon Goiembiesqui, solicitando informações sobre

as possíveis irregularidades do projeto.

Os vereadores que a este subscreve em conformidade com o

texto  regimental  desta  Casa,  requerem, de acordo com o art.  83 e

seguintes do Regimento Interno desta Câmara, que seja criada uma

Comissão  Especial  de  Inquérito  –  CEI-,  para  averiguar  possíveis

irregularidades  na  obra  da  macrodrenagem  a  partir  das  afirmações

dadas em publicidade em vídeo pelo prefeito  Yan Lopes,  bem como

pelas afirmações dadas em convocação da Sra. Daiane Sara Rodrigues

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

Chagas,  Secretária  de  Obras  e  do  Srº  Antônio  Potiguara  Chagas

Ferreira, Secretário de Planejamento Urbano e Meio Ambiente.

O prazo para conclusão dos trabalhos será de 90 (noventa) dias,

podendo ser prorrogado por igual período, uma única vez.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 25 de março de 2025.

Professor Maicon Goiembiesqui
Vereador – REPUBLICANOS

  Dani Galdino  Catiane Fonseca
Vereadora- REPUBLICANOS                 Vereadora- UNIÃO BRASIL

Pablo Fernandes Rodrigo Meirelles
Vereador- DC                                       Vereador – PL

Dra Roseli Bueno           Adilson Henrique
           Vereadora – PL   Vereador – PL

Dandara Gissoni Bruno Henrique
 Vereadora – PSB Vereador – PL

      Fran Miranda       Professor Jefferson
        Vereadora – PL Vereador- PODEMOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

Justificativa

Considerando a necessidade de transparência e fiscalização nas

possíveis  irregularidades  na  obra  de  macrodrenagem,  bem  como  a

resolução do problema das enchentes na Av. Brasil que acontecem há

mais de 40 anos, tendo em vista que duas etapas do projeto já foram

concluídas, faltando a conclusão da terceira etapa e o início da última, a

CEI tem como objetivo:

1.  Apurar  as  afirmações  dadas  pelo  prefeito  municipal,  bem  como

informações dadas pelos secretários de Obra e Serviços Municipais e

Planejamento e Meio Ambiente.

2.  Investigar  as  possíveis  irregularidades  do  projeto  com  base  em

laudos não apresentados pelos secretários na convocação realizada no

dia 28 de fevereiro de 2025.

3.  Convocar  o  corpo  técnico  que  produziu  o  projeto  original  para

averiguar as possíveis irregularidades apontadas pela gestão atual.

4. Convocar o corpo técnico que fez a gestão administrativa e técnica

do projeto, de maneira específica na 3ª e 4ª etapas paralisadas pela

gestão atual.

5.Convocar o responsável técnico da empresa Consórcio Era Aguilera,

vencedora do processo licitatório.

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 25 de março de 2025.

		2025-03-25T08:43:20-0300

		2025-03-25T09:01:06-0300

		2025-03-25T09:37:20-0300

		2025-03-25T09:51:20-0300

		2025-03-25T10:39:50-0300

		2025-03-25T12:02:20-0300

		2025-03-25T16:07:34-0300